
 

 

 

4. Verksamhetskulturen i en enhetlig grundläggande utbildning 
 

4.2 Principer för utvecklandet av verksamhetskulturen 
 

Principerna för utvecklandet av verksamhetskulturen i den grundläggande utbildningen ska hjälpa 

utbildningsanordnarna och skolorna att styra sin verksamhet. Principerna beskrivs i synnerhet utifrån 

skolans perspektiv och lösningar som stöder skolengagemanget. Utbildningsanordnaren ska skapa 

förutsättningar för att skolorna ska kunna tillämpa principerna och utveckla sin egen 

verksamhetskultur i samma riktning. Målet är att skapa en verksamhetskultur som främjar lärande, 

delaktighet, välbefinnande och en hållbar livsstil. För att principerna ska kunna förverkligas krävs att 

man beaktar lokala behov och möjligheter, att man samarbetar med vårdnadshavarna och andra 

samarbetspartner och att eleverna på riktigt får vara med och utveckla skolgemenskapen. 

En lärande organisation är kärnan i verksamhetskulturen 

Skolan ska fungera som en lärande organisation som stödjer alla sina medlemmar i lärandet. Den 
lärande organisationen ska utvecklas genom dialog. Samarbete och delaktighet stärker 
gemenskapen. Att man reflekterar över målen och regelbundet utvärderar det egna arbetet och att 
man kan arbeta i lugn och ro främjar lärandet i skolgemenskapen. Respons från hemmen och andra 
samarbetspartner stödjer lärandet. Det är också viktigt att utnyttja resultat från utvecklingsarbete, 
utvärderingar och forskning. Betydelsen av pedagogiskt och delat ledarskap betonas och 
ledarskapet inriktas framför allt på att trygga förutsättningarna för lärande och välbefinnande.  
 
En lärande organisation ska skapa förutsättningar för medlemmarna att lära sig tillsammans och av 
varandra. Den ska också skapa förutsättningar för undersökande och experimenterande arbete och 
ge erfarenheter av att känna sig inspirerad och av att lyckas. Utgångspunkten för samarbetet är 
goda samarbetsfärdigheter och kommunikativa färdigheter hos medlemmarna i gemenskapen, som 
man tillägnar sig framför allt när man umgås med andra till vardags. Här är vuxnas exempel särskilt 
viktigt. 
 
Emotionella och kommunikativa färdigheter är ett mål för lärandet inom olika läroämnen och ingår 
även i helheten mångsidig kompetens. För att tillägna sig emotionella och kommunikativa färdigheter 
är det inte tillräckligt med endast fristående lektioner, utan en viktig del av skolans verksamhetskultur 
är att öva färdigheterna i olika situationer i vardagen.  
 
En lärande organisation ska uppmuntra alla sina medlemmar att försöka och att lära sig också av 
misstag. Den ska ge medlemmarna lämpliga utmaningar och hjälpa dem att hitta och dra nytta av 
sina styrkor. Som medlemmar i gemenskapen kan eleverna skapa en positiv och realistisk bild av 
sig själva och utveckla sin naturliga vilja att experimentera och undersöka. I en lärande organisation 
inser man att fysisk aktivitet har betydelse för lärandet och strävar till att frigöra sig från en 
stillasittande livsstil. Den ska värdesätta att man fördjupar sig i arbetet, anstränger sig i lärandet och 
slutför arbetet. 
 
Välbefinnande och en trygg vardag 

Strukturerna och verksamhetssätten i en lärande organisation ska främja välbefinnande och trygghet 

och på så sätt skapa förutsättningar för lärande. Aktivt stöd för elevernas kamratrelationer, positiva 

gemensamma upplevelser och en känsla av att man är en viktig medlem i gemenskapen stöder 

skolengagemanget. Dessa aspekter ska beaktas i allt skolarbete och styra allas arbete. 

Medlemmarna ska ses som individer och behandlas jämlikt men också gemenskapens behov ska 



 

 

beaktas. Skoldagens verksamhetssätt ska vara smidiga och möjliggöra en mångsidig verksamhet. 

Motion och gemensamma aktiviteter som främjar det psykiska välbefinnandet ska utgöra en naturlig 

del av varje skoldag. Gemensam elevvård är en viktig del av verksamhetskulturen. 

Eleverna ska ha jämlika möjligheter att få handledning och stöd för sin utveckling och sitt lärande, 

både som individer och som medlemmar i gruppen. Välvillighet och vänlighet ska värdesättas. 

Mobbning, våld, rasism eller annan diskriminering ska inte accepteras och man ska genast ingripa 

vid osakligt beteende. I skolarbetet ska man sträva efter att förutse vardagen så att den löper 

harmoniskt. Att bli hörd och uppleva rättvisa skapar förtroende. En lugn och accepterande atmosfär, 

goda sociala relationer och en trivsam miljö främjar arbetsron. 

Kommunikation och mångsidiga arbetssätt 

Kommunikation, samarbete och mångsidiga arbetssätt främjar hela gemenskapens lärande och 

välbefinnande. En lärande organisation ska identifiera olika former av lärande och 

kunskapsbyggande och fungera smidigt. Den uppmuntrar till att pröva och experimentera och ger 

utrymme för aktivitet, kreativitet, motion, lek och upplevelser som är karakteristiskt för olika åldrar 

och elever. 

I skolarbetet ska man systematiskt använda sig av olika arbetssätt och lärmiljöer och sträva till att 

regelbundet föra ut undervisningen ur klassrummet. Man ska skapa möjligheter till projektbaserat 

arbete och helhetsbaserat lärande samt till samarbete både inom skolan och med aktörer utanför 

skolan. Samarbetet och kommunikationen mellan vuxna i skolan och med det omgivande samhället 

stärker elevernas förmåga att kommunicera och samarbeta. När eleverna arbetar tillsammans lär de 

känna sig själva och sin personlighet och att arbeta konstruktivt tillsammans med många olika slags 

människor. Informations- och kommunikationsteknik ska användas för att främja kommunikation och 

multisensoriskt arbete via olika kanaler. 

Kulturell mångfald och språkmedvetenhet 

Skolan som en lärande organisation är en del av ett kulturellt föränderligt och pluralistiskt samhälle, 

där det lokala och det globala överlappar varandra. Olika identiteter, språk, religioner och 

åskådningar lever sida vid sida och är i växelverkan med varandra. Internationalisering på 

hemmaplan är en viktig resurs i skolan. Som lärande organisation tar skolan tillvara och uppskattar 

landets kulturarv och nationalspråk samt den egna och omgivningens kulturella, språkliga, religiösa 

och åskådningsmässiga mångfald. Den lyfter fram den samiska och andra minoriteters betydelse i 

Finland. Den utvecklar förståelsen och respekten mellan individer och grupper och ett ansvarsfullt 

agerande gentemot varandra. Rätten till det egna språket och den egna kulturen är en grundrättighet 

som man i skolan medvetet arbetar utgående från. I skolan ska man bekanta sig med kulturella 

traditioner, diskutera olika tanke- och handlingsmönster på ett konstruktivt sätt och tillsammans 

skapa nya sedvänjor. 

Flerspråkighet är en form av kulturell mångfald. Varje gemenskap och varje medlem i gemenskapen 

är flerspråkig. Det ska vara naturligt att använda olika språk parallellt i skolans vardag och språk ska 

värdesättas. I den språkmedvetna gemenskapen diskuteras attityder gentemot språk och 

språkgrupper och man förstår språkets centrala betydelse för lärandet, för kommunikation och för 

samarbete samt för identitetsskapandet och integreringen i samhället. Varje läroämne har sitt eget 

språk, textbruk och begreppssystem. De olika vetenskapsgrenarnas språk och symbolsystem 

öppnar olika perspektiv på samma fenomen. Undervisningen ska gå från vardagsspråk mot mera 

abstrakta begrepp. I en språkmedveten skola är alla vuxna både språkliga modeller och språklärare 

i det läroämne de undervisar. 

 

 



 

 

Delaktighet och demokrati 

Den lärande organisationens verksamhetssätt ska utvecklas gemensamt. En demokratisk 

verksamhetskultur som främjar delaktighet och uppfyller de mänskliga rättigheterna ger eleverna 

förutsättningar att växa till aktiva medborgare. 

Eleverna ska enligt sin utvecklingsnivå få vara med och planera, utveckla och utvärdera 

verksamheten. De ska få uppleva att de blir hörda och uppskattade som medlemmar i gemenskapen. 

Gemenskapen ska uppmuntra demokratisk dialog och delaktighet och utveckla sådana 

verksamhetssätt och strukturer som det förutsätter. Elevkårsverksamheten erbjuder ett viktigt forum 

för elevernas delaktighet. Också andra verksamhetsformer såsom stödelevs- och fadderverksamhet 

och engagemang i frivilligt arbete och hållbar utveckling ökar elevernas delaktighet. Samtidigt stärker 

de samarbete och växelverkan i hela skolgemenskapen. Samarbete med olika förvaltningar, 

församlingar, organisationer, företag och andra aktörer fördjupar bilden av samhället och 

verksamheten i medborgarsamhället. Kontakten med skolor i olika länder ökar förmågan att komma 

till rätta i en globaliserad värld. 

Likabehandling och jämlikhet 

En lärande organisation ska främja likabehandling och jämlikhet. Medlemmarna ska bemötas och 

behandlas likvärdigt oberoende av faktorer som hänger samman med personen i fråga. Likvärdighet 

betyder inte att alla är likadana. Likabehandling förutsätter både att man garanterar grundläggande 

rättigheter och möjligheter till delaktighet och att man beaktar individuella behov. 

Under grundskoletiden utvecklas elevernas uppfattning om sin egen sexuella identitet och sexualitet. 

En lärande organisation främjar genom sina värderingar och sin praxis jämställdhet mellan könen 

och stödjer eleverna i deras identitetsskapande. Undervisningen ska ha ett könssensitivt 

förhållningssätt. Skolan ska uppmuntra eleverna att upptäcka sina egna möjligheter och att förhålla 

sig till olika läroämnen, göra val och binda sig till studierna utan könsbundna rollmodeller. Genom 

val och utveckling av lärmiljöer, arbetssätt och undervisningsmaterial ger man synlighet åt och visar 

respekt för den mänskliga mångfalden. 

Ansvar för miljön och en hållbar framtid 

En lärande organisation ska i all sin verksamhet fästa uppmärksamhet vid nödvändigheten av en 

hållbar livsstil. Genom sina val och sitt handlande i vardagen visar skolan ett ansvarsfullt 

förhållningssätt till miljön. Materialval och handlingsmönster som innebär slöseri med råmaterial, 

energi och biologisk mångfald ska förändras så att de blir hållbara. Betydelsen av immateriella 

värden för välbefinnandet och en hållbar livsstil lyfts fram och dessa värden ges tid och synlighet i 

det dagliga skolarbetet. Eleverna är med och planerar och förverkligar en hållbar vardag. 

En lärande organisation ska inge hopp om en bra framtid genom att skapa en kunskapsgrund för 

eko-social bildning. En realistisk och praktisk attityd till förutsättningarna för en bra framtid stärker 

utvecklingen till ansvarsfulla medlemmar i gemenskapen, kommuninvånare och medborgare. Det 

sporrar eleverna att bemöta världens mångfald öppet och nyfiket och att arbeta för en rättvisare och 

hållbarare framtid. 

 


